
 

Выпуск №2 от 28.07.2023, электронная версия газеты: https://oktabrskiy46.gosuslugi.ru 

Раздел 1. ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
РЕШЕНИЕ 

От 28.07.2023    № 79 
О внесении изменений в Положение о проведении публичных слушаний или общественных 

обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории Октябрьского 
сельсовета Рыльского района Курской области 

 
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Октябрьский сельсовет» Рыльского 
района Курской области, Собрание депутатов Октябрьского сельсовета Рыльского района решило: 

1. Внести в Положение о проведении публичных слушаний или общественных обсуждений по 
вопросам градостроительной деятельности на территории Октябрьского сельсовета Рыльского 
района Курской области, утвержденное решением Собрания депутатов Октябрьского сельсовета 
Рыльского района Курской области от 27.06.2018 №99  ( ред. от 25.12.2019 № 156, от 01.03.2023 № 
65) следующие изменения: 

1.1. В пункте 9.5 положения слова «менее одного месяца и более трех месяцев» заменить 
словами «менее четырнадцати дней и более тридцати дней»; 

2.Настоящее решение разместить на официальном сайте Администрации Октябрьского 
сельсовета Рыльского района  в сети «Интернет». 

3.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 
Председатель Собрания депутатов 
Октябрьского сельсовета 
Рыльского района                                                                                 Н.Г. Григорьев 
 
 
Глава  
Октябрьского сельсовета                                                                       С.В. Лысенко 
Рыльского района    
 
 
 

consultantplus://offline/ref=11F1F328D9E87637B1AADC6F1427F6A84AC442DDF8BE8E839E42F3856CbD0EQ
consultantplus://offline/ref=5E7031D808E47CE304872D85077B2529FE9CCF89BED218000BAF4186AFAF505F77A1069AFB54B03Cf3jDF
consultantplus://offline/ref=5E7031D808E47CE30487338811177F25FB96958CBEDA115452F01ADBF8A65A0830EE5FD8BF59B13935B2CCfCjCF
file:///G:/Ð ÐµÑ�ÐµÐ½Ð¸Ñ�%20Ð´Ð»Ñ�%20Ñ�Ð°Ð·Ð¼ÐµÑ�ÐµÐ½Ð¸Ñ�/Ð ÐµÑ�ÐµÐ½Ð¸Ðµ%20â��264.docx%23P37


СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
РЕШЕНИЕ 

От 28.07.2023    № 80 
«О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке и условиях приватизации 

муниципального имущества муниципального образования «Октябрьский сельсовет» 

Рыльского района Курской области, утвержденное решением Собрания депутатов 

Октябрьского сельсовета Рыльского района от 15.04.2021 № 214 (в редакции от 23.12.2021г. 

№18, от 15.11.2022 № 51) 

В соответствии с Федеральным законом от 05.12.2022 № 512-ФЗ  
«О внесении изменений в Федеральный закон «О приватизации государственного и муниципального 
имущества», Федеральным законом от 29.12.2022 № 618-ФЗ «О внесении изменения в статью 3 
Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества», Уставом 
муниципального образования «Октябрьский сельсовет» Рыльского района Курской области, 
Собрание депутатов Октябрьского сельсовета Рыльского района решило: 

1. Внести в Положение о порядке и условиях приватизации муниципального имущества на 
территории муниципального образования «Октябрьский сельсовет» Рыльского района Курской 
области, утвержденное решением Собрания депутатов Октябрьского сельсовета Рыльского района 
от 15.04.2021 № 214 (в редакции от 23.12.2021г. №18, от 15.11.2022 № 51), следующие изменения: 

а) пункт 1.2. раздела 1 дополнить подпунктом 12 следующего содержания: 
«12) вооружения, боеприпасов к нему, военной и специальной техники, запасных частей, 

комплектующих изделий и приборов к ним, взрывчатых веществ, средств взрывания, порохов, всех 
видов ракетного топлива, а также специальных материалов и специального оборудования для их 
производства, специального снаряжения личного состава военизированных организаций, 
нормативно-технической продукции на их производство и эксплуатацию.»; 

б) подпункты 6 и 7 пункта 9.2.1 раздела 9 изложить в следующей редакции: 
«6. Для участия в конкурсе претендент вносит задаток на счет, указанный в информационном 

сообщении о проведении конкурса в размере:  
20 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о продаже 

государственного или муниципального имущества и составляющей 100 миллионов рублей и более;  
10 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о продаже 

государственного или муниципального имущества и составляющей менее 100 миллионов рублей. 
7. Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, указанный в информационном 

сообщении, является выписка с этого счета». 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на начальника отдела 

Администрации Октябрьского сельсовета Рыльского района (Гапонову И.А.). 
 
Председатель Собрания депутатов 
Октябрьского сельсовета 
Рыльского района                                                                                              Н.Г. Григорьев 
 
 
Глава Октябрьского сельсовета 
Рыльского района                                                                С.В. Лысенко 
 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
РЕШЕНИЕ 

От 28.07.2023  № 81 

О проекте Решения Собрания депутатов Октябрьского сельсовета Рыльского района 

«О внесении дополнений и изменений в Устав муниципального образования 

«Октябрьский сельсовет» Рыльского района Курской области 
 

В соответствии с п.4 ст.44 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» Собрание депутатов Октябрьского сельсовета 

Рыльского района Курской области РЕШИЛО: 

 1.Вынести проект решения Собрания депутатов Октябрьского сельсовета «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Октябрьский сельсовет» Рыльского района Курской 



области» (прилагается) на обсуждение граждан, проживающих на территории муниципального образования 

«Октябрьский сельсовет» Рыльского района Курской области и представления предложений по нему. 

2.Обнародовать текст проекта решения Собрания депутатов Октябрьского сельсовета «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Октябрьский сельсовет» Рыльского района 

Курской области» путем размещения на информационных стендах в с.Степановка в помещении администрации 

сельсовета, у здания Октябрьской библиотеки, в помещении Октябрьского дома культуры в селе Октябрьское и 

в помещении Мазеповского дома культуры в селе Мазеповка . 

3.Обратиться к гражданам, проживающим на территории муниципального образования «Октябрьский 
сельсовет» Рыльского района Курской области с просьбой принять активное участие в обсуждении проекта 

решения Собрания депутатов Октябрьского сельсовета «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Октябрьский сельсовет» Рыльского района Курской области», внести 

предложения по совершенствованию данного проекта. 

4.Комиссии по обсуждению проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Октябрьский сельсовет» Рыльского района Курской области», приему и учету 

предложений по нему», утвержденной решением Собрания депутатов Октябрьского сельсовета № 81 от  

28.07.2023г.: 

4.1.Обобщить и систематизировать предложения по проекту решения Собрания депутатов 

Октябрьского сельсовета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Октябрьский сельсовет» Рыльского района Курской области». 

4.2.Обобщенные и систематизированные материалы представить Собранию депутатов Октябрьского 
сельсовета Рыльского района Курской области. 

5.Применять Порядок участия граждан в обсуждении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Октябрьский сельсовет» Рыльского района Курской области и Порядок учета 

предложений по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Октябрьский 

сельсовет» Рыльского района Курской области, утвержденные решением Собрания депутатов Октябрьского 

сельсовета Рыльского района № 81 от 28.07.2023г. 

6. Провести публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов Октябрьского сельсовета 

Рыльского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Октябрьский 

сельсовет» Рыльского района Курской области 17.08.2023 года в 15.00 в здании  Степановского Дома культуры 

по адресу: Курская область, Рыльский район, с.Степановка дом 30. 

7.Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационных стендах в с.Степановка в 
помещении администрации Октябрьского сельсовета, в помещении Октябрьской библиотеки, в селе 

Октябрьское в помещении Октябрьского дома культуры, в с. Мазеповка в помещении Мазеповского дома 

культуры . 

       

Председатель 

Собрания депутатов 

Октябрьского сельсовета 

Рыльского района    _______________                            Н.Г. Григорьев 

 

 

Глава  
Октябрьского сельсовета 

Рыльского района                       _______________                                С.В. Лысенко 

 
 

Утвержден 

Решением Собрания депутатов Октябрьского 

сельсовета Рыльского района 

28.07.2023 года №81 

       
Порядок 

участия граждан в обсуждении проекта решения Собрания депутатов Октябрьского сельсовета 

Рыльского района о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования  

«Октябрьский сельсовет» 

 
1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года «131 – ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Октябрьский сельсовет»Рыльского района Курской области и регулирует 

вопросы участия граждан в обсуждении обнародованного проекта решения Собрания депутатов Октябрьского 

сельсовета о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Октябрьский сельсовет»  



 2. Обсуждение проекта решения Собрания депутатов Октябрьского сельсовета о внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Октябрьский сельсовет» начинается со дня его 

официального обнародования на информационных стендах, расположенных: 1-й – в помещении 

Администрации Октябрьского сельсовета Рыльского района, 2-й – в помещении Октябрьской библиотеки, 3- в 

помещении Октябрьского дома культуры, 4 - в помещении Мазеповского дома культуры в установленном 

порядке. 

 Период обсуждения составляет 20 дней со дня официального обнародования проекта решения 

Собрания депутатов Октябрьского сельсовета Рыльского района о внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Октябрьский сельсовет» на информационных стендах. 

3. Все предложения граждан по существу обсуждаемых вопросов направляются в комиссию по 

обсуждению проекта решения Собрания депутатов Октябрьского сельсовета Рыльского района о внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Октябрьский сельсовет» приему и учету 

предложений по нему (далее комиссия), расположенную по адресу: Курская область, Рыльский район, 

с.Степановка дом № 30. 

4. Обсуждение гражданами проекта решения Собрания депутатов Октябрьского сельсовета о внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Октябрьский сельсовет» может проводиться 

также путем коллективных обсуждений, проводимых в организациях Октябрьского сельсовета Рыльского 

района Курской области, органах местного самоуправления Октябрьского сельсовета Рыльского района 

Курской области. 

Обсуждение призвано на основе широкой гласности, сопоставления и изучения различных мнений 
способствовать выработке конструктивных предложений по проекту решения Собрания депутатов 

Октябрьского сельсовета о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Октябрьский сельсовет»  

5. Индивидуальные и коллективные предложения должны быть представлены в комиссию не позднее 

18.00 часов последнего дня обсуждения 

 
 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Собрания депутатов 

Октябрьского сельсовета от 

28.07.2023 г № 81 

 

 
С О С Т А В 

комиссии по обсуждению проекта решения Собрания депутатов 

Октябрьского сельсовета Рыльского района Курской области 

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Октябрьский сельсовет» 

Рыльского района Курской области, приему и учету предложений по нему 

 

 
Григорьев Николай Георгиевич  - председательствующий Собрания депутатов Октябрьского сельсовета, 

председатель комиссии; 

Толкачева Татьяна Александровна - заместитель Главы Администрации Октябрьского сельсовета, заместитель 

председателя комиссии 

Вышомирская Татьяна Ивановна  – депутат Собрания депутатов Октябрьского сельсовета  
 

Лунева С.В. – начальник юридического отдела администрации 

исполнительной государственной власти Рыльского района 

(по согласованию) 

 
 

УТВЕРЖДЕН 

решением Собрания депутатов 

Октябрьского сельсовета Рыльского района 

от 28.07.2023г. № 81 

 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту решения Собрания депутатов Октябрьского сельсовета 

Рыльского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

 «Октябрьский сельсовет» 



 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со ст.44 Федерального закона от 06.10.2003 года 

№131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

определяет порядок учета предложений по обнародованному проекту решения о внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Октябрьский сельсовет»  

 2. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Октябрьский сельсовет» вносятся гражданами, проживающими на территории Октябрьского 

сельсовета, как от индивидуальных авторов, так и коллективные. 
3. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Октябрьский сельсовет» вносятся в комиссию по обсуждению проекта решения о внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Октябрьский сельсовет», по адресу: Курская 

область, Рыльский район, с.Степановка дом №30 , здание  Степановского Дома культуры, в письменном виде и 

рассматриваются ею в соответствии с настоящим Порядком. 

4. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Октябрьский сельсовет» вносятся в комиссию в течении 20 дней со дня его официального 

обнародования. 

5. Поступившие предложения регистрируются комиссией в день поступления. 

6. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Октябрьский сельсовет», внесенные с нарушением положений и сроков, установленным 

настоящим Порядком, не рассматриваются. 
7.Комиссия обобщает и систематизирует поступившие предложения и по итогам рассмотрения готовит 

по ним мотивированное заключение. Обобщенные и систематизированные материалы вместе со своим 

мотивированным заключением комиссия направляет в Собрание депутатов сельсовета в течении 5 дней со дня 

завершения приема предложений. 

8.При необходимости комиссия вправе привлекать для изучения и оценки поступивших предложений 

авторов либо их представителей, а также специалистов. 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 27 июля 2023 года №59 

 
Об утверждении положения "Об оказании поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 - 31.3 
ФЗ от 12.01.1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", на территории Октябрьского 

сельсовета Рыльского района Курской области 

  
В соответствии с Федеральным законом от 06.01.2003 г. N 131 - ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 
12.01.1996 г. N 7 – ФЗ "О некоммерческих организациях", Федеральным законом от 05.04.2010 г. N 40 
– ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу 
поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций", ФЗ №287-ФЗ, Уставом 
муниципального образования «Октябрьский сельсовет» Рыльского района Курской 
области, предложением прокуратуры Рыльского района № 45-2023 от 21.06.2023 г., Администрация 
Октябрьского сельсовета Рыльского района постановляет: 

1. Утвердить Положение об оказании поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 - 31.3 ФЗ от 
12.01.1996 г. N 7 - ФЗ "О некоммерческих организациях", на территории Октябрьского сельсовета 
Рыльского района (Приложение 1). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 
3. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

 
 
Глава Октябрьского сельсовета 
Рыльского района                                                                                   С.В. Лысенко  

Приложение №1 
к постановлению Администрации 

Октябрьского сельсовета Рыльского района 
от 27 июля 2023 г. №59 

 

http://docs.cntd.ru/document/9015223


Положение 
об оказании поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, в 
пределах полномочий, установленных статьями 31.2 - 31.3 ФЗ от 12.01.1996 г. N 7 - ФЗ "О 

некоммерческих организациях" на территории Октябрьского сельсовета  
Рыльского района 

 
1. Общие положения 

 
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
Федеральным законом от 12.01.1996 г. N 7 - ФЗ "О некоммерческих организациях", Федеральным 
законом от 05.04.2010 г. N 40 – ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации по вопросу поддержки социально ориентированных некоммерческих 
организаций", Уставом муниципального образования "Октябрьский сельсовет», и определяет 
дополнительные виды деятельности некоммерческих организаций, относимых к социально 
ориентированным, принципы и формы оказания поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям, а также полномочия органов местного самоуправления Октябрьского 
сельсовета Рыльского района по оказанию поддержки социально ориентированным некоммерческим 
организациям. 

2. Настоящее Положение распространяется на некоммерческие организации, являющиеся в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и данным Положением социально 
ориентированными некоммерческими организациями. 

3. Действие настоящего Положения не распространяется на некоммерческие организации, 
являющиеся государственными или муниципальными организациями, политическими партиями и 
религиозными организациями, а также некоммерческие организации, учредителями которых 
являются иностранные граждане или лица без гражданства. 

4. Компетенция администрации Октябрьского сельсовета по реализации настоящего 
Положения определяется наличием основания по исполнению полномочий по решению вопросов 
местного значения в данной сфере, и исключается в случае передачи таких полномочий 
муниципальному району на основании соответствующего соглашения. 

 
2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении 

 
1. Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия: 
1.1. Социально ориентированные некоммерческие организации Октябрьского сельсовета - 

некоммерческие организации, осуществляющие свою деятельность на территории сельсовета, 
относимую законом "О некоммерческих организациях" и настоящим Положением к видам 
деятельности, направленным на решение социальных проблем и развитие гражданского общества. 

1.2. Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, в 
Октябрьском сельсовете совокупность действий, осуществляемых органами местного 
самоуправления за счет ресурсов Октябрьского сельсовета, создающих благоприятные условия для 
осуществления деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций в 
Октябрьском сельсовете. 

1.3. Получатели поддержки - социально ориентированные некоммерческие организации, 
получившие в установленном правовыми актами администрации Октябрьского сельсовета порядке 
поддержку от органов местного самоуправления за счет ресурсов Октябрьского сельсовета. 

1.4. Реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей 
поддержки – официальный документ, содержащий сведения о социально ориентированных 
организациях, получивших поддержку от органов местного самоуправления Октябрьского сельсовета. 

 
3. Принципы поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций в 

Октябрьском сельсовете 

 
1. Поддержка социально ориентированным некоммерческим организациям, в Октябрьском 

сельсовете, осуществляется на основе следующих принципов: 
· открытости; 
· заявительного обращения; 
· равного доступа для обращения за получением поддержки от организаций, имеющих право 

на ее получение; 
· целевого использования ресурсов Октябрьского сельсовета, предоставляемых в рамках 

оказания поддержки; 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


· невмешательства органов местного самоуправления Октябрьского сельсовета и их 
должностных лиц в деятельность получателей поддержки. 

2. Не является вмешательством в деятельность получателей поддержки действия органов 
местного самоуправления по обеспечению целевого использования ресурсов, предоставляемых в 
рамках оказания поддержки. 

 
4. Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций органами местного 

самоуправления Октябрьского сельсовета Рыльского района 

 
1. Органы местного самоуправления Октябрьского сельсовета полномочиями могут оказывать 

поддержку социально ориентированным некоммерческим организациям при условии осуществления 
ими в соответствии с учредительными документами следующих видов деятельности: 

· социальная поддержка и защита граждан; 
· подготовка населения к преодолению последствий стихийных бедствий, экологических, 

техногенных или иных катастроф, к предотвращению несчастных случаев; 
· оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, экологических, 

техногенных или иных катастроф, социальных, национальных, религиозных конфликтов, беженцам и 
вынужденным переселенцам; 

охрана и в соответствии с установленными требованиями содержание объектов (в том числе 
зданий, сооружений) и территорий, имеющих историческое, культурное или природоохранное 
значение, и мест захоронений; 

оказание юридической помощи на безвозмездное или на льготной основе гражданам и 
некоммерческим организациям и правовое просвещение населения, деятельность по защите прав и 
свобод человека и гражданина; 

профилактика социально опасных форм поведения граждан; 
благотворительная деятельность, а также деятельность в области содействия 

благотворительности и добровольчества; 
деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства, 

здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, 
улучшения морально-психологического состояния граждан, физической культуры и спорта и 
содействие указанной деятельности, а также содействие духовному развитию личности; 

формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению; 
развитие межнационального сотрудничества, сохранения и защита самобытности, культуры, 

языков и традиций народов Российской Федерации; 
охрана окружающей среды и защита животных. 

 
5. Формы оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям 

органами местного самоуправления Октябрьского сельсовета 

 
1. Имущественная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, в 

Октябрьском сельсовете осуществляется путем безвозмездной передачи во владение и (или) 
пользование муниципального имущества. 

2. Предоставляемое социально ориентированным некоммерческим организациям имущество 
в рамках поддержки должно использоваться ими только по целевому назначению. 

3. Муниципальное имущество, предоставляемое в качестве имущественной поддержки 
должно быть свободно от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих 
организаций). 

4. Администрация Октябрьского сельсовета формирует и ведет перечень муниципального 
имущества, предоставляемого в качестве имущественной поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям. Муниципальное имущество, включенное в данный перечень, может 
быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) пользование социально 
ориентированным некоммерческим организациям. Перечень данного имущества публикуется в 
средствах массовой информации, а также размещается на официальном сайте администрации 
Октябрьского сельсовета. 

Муниципальное имущество, включенное в перечень, не подлежит отчуждению в частную 
собственность. Запрещается продажа переданного социально ориентированным некоммерческим 
организациям муниципального имущества, переуступка прав пользования им, передача прав 
пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставной капитал любых 
других субъектов хозяйственной деятельности. 

5. Порядок и условия предоставления во владение и (или) пользование муниципального 
имущества устанавливаются постановлением администрации Октябрьского сельсовета.. 

6. Органы местного самоуправления Октябрьского сельсовета, оказавшие имущественную 
поддержку социально ориентированным некоммерческим организациями, вправе обратиться в 



арбитражный суд с требованием о прекращении прав владения и (или) пользования социально 
ориентированными некоммерческими организациями предоставленным муниципальным имуществом 
при его использовании не по целевому назначению и (или) с нарушением запретов и ограничений, 
установленных законодательством. 

  
6. Экономическая поддержка 

 
Экономическая поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в 

Октябрьском сельсовете осуществляется путем: 
предоставления льгот по уплате земельного налога, в соответствии с законодательством о 

налогах и сборах, нормативным правовым актом Октябрьского сельсовета 
размещения у социально ориентированных некоммерческих организаций заказов на поставки 

товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в порядке, 
предусмотренным Федеральным законом от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ "О размещении заказов на 
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд"; 

предоставление юридическим лицам, оказывающим социально ориентированным 
некоммерческим организациям материальную поддержку, льгот по уплате земельного налога в 
соответствии с законодательством о налогах и сборах, нормативным правовым актом Октябрьского 
сельсовета. 

 
7. Информационная поддержка 

 
Информационная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в 

Октябрьском сельсовете осуществляется с целью пропаганды и популяризации деятельности 
организаций, путем: 

обеспечения подготовки за счет средств местного бюджета информационных материалов, 
освещающих деятельность социально ориентированных некоммерческих организаций в средствах 
массовой информации; 

размещения материалов о деятельности социально ориентированных некоммерческих 
организаций на официальном сайте администрации Октябрьского сельсовета.; 

предоставление вычислительных мощностей для функционирования информационной 
системы социально ориентированной некоммерческой организации; 

ведения мониторинга освещения деятельности некоммерческих организаций. 

 

8. Финансовая поддержка 

Финансовая поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативно правовыми 
актами администрации Октябрьского сельсовета за счет местного бюджета путем предоставления 
субсидий. 

 
9. Консультационная поддержка 

 
Консультационная и методическая поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций в Октябрьском сельсовете осуществляется путем: 
организации обмена передовым опытом и технологиями деятельности социально 

ориентированных организаций; 
выявления, обобщения и распространения лучших практик, стандартов в работе, в том числе 

и этических стандартов. 

  
10. Полномочия органов местного самоуправления Октябрьского сельсовета по оказанию 

поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям 

 
1. Полномочия Администрации Октябрьского сельсовета: 
1.1. Разработка, утверждение и реализация целевых программ по оказанию поддержки 

социально ориентированным некоммерческим организациям в Октябрьском сельсовете Рыльского 
района. 

1.2. Подготовка предложений к проекту бюджета Октябрьского сельсовета Рыльского района 
Курской области, по финансированию мероприятий, направленных на оказание поддержки социально 
ориентированным некоммерческим организациям. 

http://docs.cntd.ru/document/901941785
http://docs.cntd.ru/document/901941785


1.3. Разработка и утверждение порядка предоставления субсидий из бюджета Октябрьского 
сельсовета Рыльского района Курской области на оказание финансовой поддержки социально 
ориентированным некоммерческим организациям. 

1.4. Организация предоставления муниципальной поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям в формах, предусмотренных данным Положением. 

1.5. Ведение муниципального Реестра социально ориентированных некоммерческих 
организаций - получателей поддержки. 

1.6. Ведение анализа финансовых, экономических, социальных и иных показателей 
деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, проведение оценки 
эффективности мер направленных на развитие социально ориентированных некоммерческих 
организаций на территории Октябрьского сельсовета. 

1.7. Осуществление необходимых действий по обеспечению целевого использования 
получателями поддержки ресурсов Октябрьского сельсовета. 

1.8. Другие полномочия, предусмотренные нормами данного Положения. 
2. Полномочия Собрания депутатов Октябрьского сельсовета: 
2.1. Принятие решения об установлении льгот по местным налогам и сборам. 

 
11. Финансовое обеспечение мероприятий по поддержке социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

 
1. Финансирование мероприятий по поддержке социально ориентированных некоммерческих 
организаций Октябрьского сельсовета Рыльского района является расходным обязательством 
Октябрьского сельсовета Рыльского района, подлежащим исполнению за счет бюджета сельсовета , 
а также иных источников, не запрещенных законодательством. 
2. Финансовые ассигнования на оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 
организациям ежегодно планируются в бюджете Октябрьского сельсовета Рыльского района Курской 
области. 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 28 июля 2023 года №60 

 
Об утверждении Регламента реализации полномочий главными администраторами 

(администраторами) доходов бюджета Октябрьского сельсовета Рыльского района Курской области 
по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним 

 
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 18.11.2022 № 172н «Об утверждении общих 
требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию 
дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним» Администрация 
Октябрьского сельсовета Рыльского района постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Регламент реализации полномочий главными администраторами 
(администраторами) доходов бюджета Октябрьского сельсовета Рыльского района Курской области 
по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним (далее – 
Регламент). 

2. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела 
Администрации Октябрьского сельсовета Рыльского района Гапонову И.А. 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года. 
 
 
Глава Октябрьского сельсовета  
Рыльского района                                                                                   С.В.Лысенко 

        
Утвержден 

постановлением Администрации 

Октябрьского сельсовета 

Рыльского района 

от 28.07.2023 №60 

Регламент реализации полномочий главными администраторами  



(администраторами) доходов бюджета Октябрьского сельсовета Рыльского района Курской  
области по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним 

 
1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Регламент реализации полномочий главными администраторами 
(администраторами) доходов бюджета Октябрьского сельсовета Рыльского района Курской области 
по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним (далее - 
Регламент) устанавливает общие требования к реализации полномочий главными администраторами 
(администраторами) доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в 
бюджет, пеням и штрафам по ним, являющимся источниками формирования доходов бюджета 
Октябрьского сельсовета Рыльского района Курской области, за исключением платежей, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. 

1.2. В целях настоящего Регламента используются следующие основные понятия: 
просроченная задолженность - суммарный объем не исполненных должником в 

установленный срок денежных обязательств, по которым истек срок их погашения, и обязанность по 
уплате которых возникла вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства 
перед кредитором, в том числе в результате неправомерного удержания денежных средств, 
уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате либо неосновательного получения или 
сбережения за счет другого лица, включая суммы неустойки (штрафов, пеней) и процентов, 
начисленных за просрочку исполнения обязательств, если иное не установлено федеральным 
законом или договором (муниципальным контрактом, соглашением); 

должник - физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель, или юридическое 
лицо, не исполнившее денежное или иное обязательство в срок, установленный соответствующим 
договором (муниципальным контрактом, соглашением) и (или) законом, иным нормативным правовым 
актом. Должником также является поручитель, залогодатель, иное лицо, обязанное в силу закона или 
договора (муниципального контракта, соглашения) субсидиарно или солидарно с должником 
исполнить его обязательство перед кредитором, если иное прямо не предусмотрено Гражданским 
кодексом Российской Федерации. 

1.3. Мероприятия по реализации администратором доходов полномочий, направленных на 
взыскание дебиторской задолженности по доходам по видам платежей (учетным группам доходов), 
включают в себя: 

1.3.1. Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности 
по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской 
задолженности по доходам. 

1.3.2. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном 
порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до 
начала работы по их принудительному взысканию). 

1.3.3. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам 
при принудительном исполнении судебных актов, актов других органов и должностных лиц органами 
принудительного исполнения в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации 
(далее - принудительное взыскание дебиторской задолженности по доходам). 

1.3.4. Мероприятия по наблюдению (в том числе за возможностью взыскания дебиторской 
задолженности по доходам в случае изменения имущественного положения должника) за 
платежеспособностью должника в целях обеспечения исполнения дебиторской задолженности по 
доходам. 

1.3.5. Сроки реализации каждого мероприятия по реализации администратором доходов 
бюджета полномочий, направленных на взыскание дебиторской задолженности по доходам. 

1.4. Ответственными за работу с дебиторской задолженностью по доходам администратора 
доходов является Администрация Октябрьского сельсовета Рыльского района (далее - 
администрация). 

1.5. Администрация как Главный администратор (администратор) доходов бюджета 
Октябрьского сельсовета Рыльского района Курской области ежеквартально до 15 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, составляет отчет о проведении претензионной и исковой работы 
по взысканию просроченной дебиторской задолженности по форме согласно приложению к 
настоящему Регламенту. 
 

2. Мероприятия  
по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению 

факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам 
 

2.1. Администрация Октябрьского сельсовета Рыльского района, являющаяся главным 
администратором (администратором) доходов бюджета Октябрьского сельсовета Рыльского района 



Курской области: 
2.1.1. Осуществляет контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью 

осуществления платежей в бюджет, пеням и штрафам по ним по закрепленным источникам доходов 
бюджета Октябрьского сельсовета Рыльского района Курской области как за администратором 
доходов бюджета Октябрьского сельсовета Рыльского района Курской области, в том числе: 

- за фактическим зачислением платежей в бюджет Октябрьского сельсовета Рыльского 
района Курской области в размерах и сроки, установленные законодательством Российской 
Федерации, договором (муниципальным контрактом, соглашением); 

- за погашением (квитированием) начислений соответствующими платежами, являющимися 
источниками формирования доходов бюджета Октябрьского сельсовета Рыльского района Курской 
области, в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных 
платежах, предусмотренной статьей 21.3 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - ГИС ГМП), за 
исключением платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджета Октябрьского 
сельсовета Рыльского района Курской области, информация, необходимая для уплаты которых, 
включая подлежащую уплате сумму, не размещается в ГИС ГМП, перечень которых утвержден 
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25 декабря 2019 г. N 250н "О перечне 
платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, информация, необходимая для уплаты которых, включая подлежащую 
уплате сумму, не размещается в Государственной информационной системе о государственных и 
муниципальных платежах"; 

- за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или рассрочки 
уплаты платежей и погашением дебиторской задолженности по доходам, образовавшейся в связи с 
неисполнением графика уплаты платежей в бюджет Октябрьского сельсовета Рыльского района 
Курской области, а также за начислением процентов за предоставленную отсрочку или рассрочку и 
пени (штрафы) за просрочку уплаты платежей в бюджет Октябрьского сельсовета Рыльского района 
Курской области в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

- за своевременным начислением неустойки (штрафов, пени); 
- за своевременным составлением первичных учетных документов, обосновывающих 

возникновение дебиторской задолженности или оформляющих операции по ее увеличению 
(уменьшению), а также передачей документов для отражения в бюджетном учете структурному 
подразделению (сотруднику) администратора доходов бюджета, осуществляющего ведение 
бюджетного учета. 

2.1.2. Проводит не реже одного раза в квартал инвентаризацию расчетов с должниками, 
включая сверку данных по доходам в бюджет Октябрьского сельсовета Рыльского района Курской 
области на основании информации о непогашенных начислениях, содержащейся в ГИС ГМП, в том 
числе в целях оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по 
доходам, признания дебиторской задолженности сомнительной. 

2.1.3. Проводит мониторинг финансового (платежного) состояния должников, в том числе при 
проведении мероприятий по инвентаризации дебиторской задолженности на предмет: 

- наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках исполнительного 
производства; 

- наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о банкротстве. 
2.1.4. Своевременно принимает меры для признания безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет Октябрьского сельсовета Рыльского района Курской области и 
о ее списании. 

2.1.5. Проводит иные мероприятия в целях недопущения образования просроченной 
дебиторской задолженности по доходам, выявления факторов, влияющих на образование 
просроченной дебиторской задолженности по доходам. 

 

3. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке 
(со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала 

работы по их принудительному взысканию) 
 

3.1. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном 
порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в местный бюджет (пеней, 
штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию) включают в себя: 

3.1.1. Направление требования должнику о погашении задолженности. 
3.1.2. Направление претензии должнику о погашении задолженности в досудебном порядке. 
3.1.3. Рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора (муниципального 

контракта, соглашения), предоставления отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации 
дебиторской задолженности по доходам в порядке и случаях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации. 



3.1.4. Направление в уполномоченный орган по представлению в деле о банкротстве и в 
процедурах, применяемых в деле о банкротстве, требований об уплате обязательных платежей и 
требований кредиторов по денежным обязательствам, уведомлений о наличии задолженности по 
обязательным платежам или о задолженности по денежным обязательствам перед кредиторами при 
предъявлении (объединении) требований в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле 
о банкротстве. 

3.2. Не позднее 30 дней с даты образования просроченной дебиторской задолженности 
проводит претензионную работу в отношении должника. 

3.3. Требования (претензии) должны предъявляться всем должникам без исключения, вне 
зависимости от суммы просроченной дебиторской задолженности. 

В случае если направление требования (претензии) не предусмотрено условиями договора 
(соглашения, контракта) или по каким-либо причинам предъявление претензии не является 
обязательным, то по истечении 30 дней со дня образования дебиторской задолженности она 
подлежит взысканию в судебном порядке. 

Требование (претензия) должно быть составлено в письменной форме в 2-х экземплярах: 
один остается в Администрации, второй передается должнику. 

3.4. Требование (претензия) направляется должнику по месту его нахождения:  
для физических лиц - по месту регистрации и месту фактического пребывания;  
для юридических лиц - по месту нахождения, указанному в договоре (соглашении, контракте), 

и месту нахождения, указанному в Едином государственном реестре юридических лиц на момент 
подготовки претензии. 

Требование (претензия) и прилагаемые к нему документы передаются нарочным под роспись 
или направляются по почте с уведомлением о вручении и описью вложения, чтобы располагать 
доказательствами предъявления требования (претензии). 

3.5. Требование (претензия) должно содержать следующие данные: 
3.5.1. Дата и место ее составления. 
3.5.2. Наименование юридического лица (фамилия, имя, отчество индивидуального 

предпринимателя, физического лица) должника, адрес должника в соответствии с условиями 
договора (соглашения, контракта). 

3.5.3. Наименование и реквизиты документа, являющегося основанием для начисления 
суммы, подлежащей уплате должником. 

3.5.4. Период образования просрочки внесения платы. 
3.5.5. Сумма просроченной дебиторской задолженности по платежам, пеням. 
3.5.6. Сумма штрафных санкций (при их наличии). 
3.5.7. Перечень прилагаемых документов, подтверждающих обстоятельства, изложенные в 

требовании (претензии). 
3.5.8. Предложение оплатить просроченную дебиторскую задолженность в добровольном 

порядке в срок, установленный требованием (претензией). 
3.5.9. Реквизиты для перечисления просроченной дебиторской задолженности. 
3.5.10. Ф.И.О. лица, подготовившего претензию. 
3.5.11. Ф.И.О. и должность лица, которое ее подписывает. 
3.6. При добровольном исполнении обязательств в срок, указанный в требовании (претензии), 

претензионная работа в отношении должника прекращается. 
 
4. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам при 

принудительном исполнении судебных актов, актов других органов и должностных лиц органами  
принудительного исполнения в случаях, предусмотренных законодательством  

Российской Федерации 
 

4.1. В случае непогашения должником в полном объеме просроченной дебиторской 
задолженности по истечении установленного в требовании (претензии) срока, дебиторская 
задолженность подлежит взысканию в судебном порядке. 

4.2. Администрация в течение 5 рабочих дней с даты получения полного (частичного) отказа 
должника от исполнения заявленных требований или отсутствии ответа на требование (претензию) в 
указанный в ней срок, определяет достаточность документов для подготовки иска и в течение 10 
рабочих дней осуществляет подготовку искового заявления. 

4.3. Перечень документов для подготовки иска: 
4.3.1. Документы, подтверждающие обстоятельства, на которых основываются требования к 

должнику. 
4.3.2. Расчет взыскиваемой или оспариваемой денежной суммы (основной долг, пени, 

неустойка, проценты). 
4.3.3. Копии требований (претензий) о необходимости исполнения обязательства по уплате с 

доказательствами его отправки: почтовое уведомление либо иной документ, подтверждающий 



отправку корреспонденции. 
4.4. Подача в суд искового заявления о взыскании просроченной дебиторской задолженности 

по договорам (контрактам, соглашениям) осуществляется в срок не позднее 60 календарных дней со 
дня истечения срока, указанного в требовании (претензии) о необходимости исполнения 
обязательств и погашения просроченной дебиторской задолженности. 

4.5. При принятии судом решения о полном (частичном) отказе в удовлетворении заявленных 
требований, обеспечивается принятие исчерпывающих мер по обжалованию судебных актов при 
наличии к тому оснований. 

4.6. Администрация в срок не позднее 10 рабочих дней со дня вступления в законную силу 
судебного акта о взыскании просроченной дебиторской задолженности получает исполнительный 
документ. 

4.7. Администрация не позднее 30 календарных дней со дня получения исполнительного 
листа направляет его в органы, осуществляющие исполнение судебных актов. 

 

5. Мероприятия по наблюдению (в том числе за возможностью взыскания дебиторской 
задолженности по доходам в случае изменения имущественного  

положения должника) за платежеспособностью должника в целях обеспечения исполнения 
дебиторской задолженности по доходам 

 

5.1. На стадии принудительного исполнения службой судебных приставов судебных актов о 
взыскании просроченной дебиторской задолженности с должника, Администрация осуществляет 
информационное взаимодействие со службой судебных приставов, в том числе проводит следующие 
мероприятия: 

5.1.1. Ведет учет исполнительных документов. 
5.1.2. Направляет в службу судебных приставов заявления (ходатайства) о предоставлении 

информации о ходе исполнительного производства, в том числе: 
- о мероприятиях, проведенных судебным приставом-исполнителем по принудительному 

исполнению судебных актов на стадии исполнительного производства; 
- о сумме непогашенной задолженности по исполнительному документу; 
- о наличии данных об объявлении розыска должника, его имущества; 
- об изменении состояния счета/счетов должника, имуществе и правах имущественного 

характера должника на дату запроса. 
5.1.3. Организует и проводит рабочие встречи со службой судебных приставов о результатах 

работы по исполнительному производству (по мере необходимости). 
5.1.4. Осуществляет мониторинг эффективности взыскания просроченной дебиторской 

задолженности в рамках исполнительного производства. 
5.1.5. Осуществляет мониторинг изменения имущественного положения должника в целях 

взыскания дебиторской задолженности. 
5.1.6. Проводит ежеквартальную сверку результатов исполнительных производств с 

подразделениями службы судебных приставов. 
5.2. В соответствии с действующим законодательством просроченная дебиторская задолженность, 
признанная безнадежной к взысканию по установленным основаниям, подлежит взысканию. 
 
 
 
 

Приложение 
к Регламенту реализации полномочий главными 

администраторами (администраторами) доходов бюджета 
 Октябрьского сельсовета Рыльского района Курской области 

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, 
пеням и штрафам по ним 

 
 
 

Отчет  
о проведении претензионной и исковой работы по взысканию просроченной дебиторской 

задолженности 
__________________________________________________________ 

по состоянию на ___________________ год 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

N Н
а
и
м

е
н
о
в
а

н
и
е
 

ИН
Н 

КБ
К 

Просро
че Дата   

Пре
тенз
ия         Исковое заявление       

В 
рабо

те 

п/
п д

о
л

ж
н
и
ка

 

    нная 

возни
кнове
ния                       

на 
коне

ц 

        
дебито

рск 

задол
женн
ости дата 

пре
дъя
вле
но, 

опла
чено

, 
да
та 

предъяв
лено, не 

опл
аче
но 

прекрат
или дата 

взыск
ано 

возвращ
ено 

пери
ода, 

        ая   
направл

ения руб. руб. 

на
пр
ав
ле
н руб. 

удо
вле
тво
ре 

доб
ров
оль 

взыскан
ие, 

направле
н 

ФССП
, 

ФССП, 
руб. руб. 

        
задолж

ен   
претензи

и     

ия 
в 
су
д   

но, 
руб

. 
но, 
руб. руб. ия руб.     

        ность,                   
исполнит

е       

        руб.                   льного       

                            
документ

а       
                                    

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
                                    

1                                   
                                   

2                                   
                                   

3                                   
                                    

ИНФОРМАЦИОННЫЙ   ВЕСТНИК 

Адрес:307342, с. Курская область, 

Рыльский район, с. Степановка, 30 

 Тел. 7-56-26 

Главный редактор 

Лысенко С.В. 

 

Учредитель-  Администрация                     

Октябрьского сельсовета  

  Тираж  - 15 экз. 

 


	Приложение

